3
4

Дело № 5-1091-2108/2025
86MS0048-01-2025-004350-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                        09 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Московко Елены Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, работающей генеральным директором ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
05 апреля 2025 года в 00:01 Московко Е.Н. не произвела в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уплату административного штрафа в размере 5000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 86172428300038400003 от 16.12.2024, вступившему в законную силу 04.02.2025.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Московко Е.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена по месту жительства судебной повесткой.

Защитник ФИО1. при рассмотрении дела об административном правонарушении указал, что копию постановления Московко Е.Н. не получала, поскольку находилась в отпуске с 15 декабря 2024 по 28 декабря 2024 года с выездом в г. Тюмень на личном транспорте. Штраф по постановлению от 16.12.2024 уплачен 28 апреля 2025 года после возбуждения исполнительного производства 26.04.2025 судебным приставом. Просил прекратить дело об административном правонарушении в отношении Московко Е.Н. за отсутствием состава административного правонарушения.
Мировой судья, заслушав защитника, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящим Кодексом. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).

Из материалов административного дела следует, что в отношении Московко Е.Н. 16.12.2024 года вынесено постановление № 86172428300038400003 по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, которое направлено в адрес последней заказным письмом.

Согласно отчету об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором 80099504211735, размещенному на официальном сайте Почты России, заказное письмо 17.12.2024 направлено в адрес Московко Е.Н., возвращено обратно из-за истечения срока хранения 28.12.2024, поступило на временное хранение 22.01.2025.

Согласно правовой позиции, изложенной в абзаце третьем пункта 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).

Следовательно, постановление по делу об административном правонарушении от 16.12.2024 вступило в законную силу 04.02.2025 года, последним днем срока для уплаты штрафа, установленного ст. 32.2 КоАП РФ, является 04.04.2025 года, после чего бездействия Московко Е.Н. по уплате штрафа образуют состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вместе с тем, защитником ФИО1. представлена копия заявления Московко Е.Н. от 20.11.2024 на имя единственного учредителя ООО «Бизнес-Центр» ФИО2. о её нахождении в очередном отпуске в период с 15 по 28 декабря 2024 года.

Также представлена копия приказа о предоставлении отпуска генеральному директору ООО «БИЗНЕС-ЦЕНТР» Московко Е.Н. в период с 15 декабря 2024 года по 28 декабря 2024 года, приказ подписан единственным учредителем ФИО2.

Кроме того, представлена справка, выданная адвокату ФИО1. о том, что Московко Е.Н. находилась в очередном оплачиваемом отпуске с 15 по 28 декабря 2024 года с выездом в г. Тюмень на личном транспорте.
 На основании вынесенного Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре постановления № 86172428300038400003 по делу об административном правонарушении от 16.12.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району 26 апреля 2025 года возбуждено исполнительное производство № 401303/25/86010-ИП.

Штраф по постановлению № № 86172428300038400003 о назначении административного наказания от 16.12.2024 уплачен Московко Е.Н. в размере 5000 рублей 28 апреля 2025 года.

29 апреля 2025 года указанное исполнительное производство окончено, поскольку требования исполнительного документа исполнены полностью 28.04.2025.
Согласно вышеизложенной информации Московко Е.Н. в силу объективных причин не получила копию постановления № 86172428300038400003 по делу об административном правонарушении от 16.12.2024 по независящим от нее причинам, поскольку находилась в отпуске с выездом из г. Нижневартовска.

Умысла в неуплате штрафа в установленный законом 60-дневный срок в действиях Московко Е.Н. не усматривается.

Таким образом, Московко Е.Н. не может быть привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в установленный законом срок, поскольку копию постановления не получила по независящим от нее причинам.

В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Совокупность перечисленных выше обстоятельств с учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не позволяет сделать бесспорный вывод о виновности Московко Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Московко Елены Николаевны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева